**Dedu-** **ctio.** Ad primū igitur arg. r̄ndetur, rōnē illā,

que lex est, ab aeterno extorris in Deo, so Ad pri-

la frōne ab eius substātia differentē, qua mūarg.

futura cuncta, ut sibi p̄fētia inspectabat.

Etenim ut ad Rō. 4. Apost auctōr est, uocat ea que nō sunt tanq̄ ea que sunt. Pro

mulgatio aut̄ eius & uerbo p̄ræcellenti or-

dine, & scriptio fit. At qm̄ promulgatio, &

loquitionē denotat promulgantis, & sub-

ditorū audiū nō prioris aeterna fuit, nēpe

diuinū uerbū expressa mētis cōceptione

gentiū, & liber uitæ sempiterna quoq̄ mē-

te cōscriptus. Rō uero posterioris esse ne-

quituit nūl p̄ talis, nā aeternus nemo fuit q̄ Corolla

audiret. Cepit ergo lex illa innotēcere in rium,

mundi primordio per legē naturalem, &

antiqua patribus p̄scriptā, ac deniq̄ no-

bis per Euāgelicā quam Verbū ipsū, ho-

mo factū, nobis p̄mulgauit. Ex hoc fit cō-

sequēs, legē aeternā solis post Angelos ho-

minib. cōlēdemq̄ uniuersis esse nota, illis, s.

felicibus colicolis per effētiā, quā facie

ad faciem intuentur, nobis āt per irradia-

tionē, sicuti sol uī in aula, eandēmq̄ plus

minusue suscepīa Nulli. n. mortalium exī-

stunt quib. non cognitio quāpiā ueritatis

effulgeat, ueritas autē oīis (ut libro de uera

relig. auctōr est Aug.) irradiatī quēdam

est & participatio legis aeternae, omnibus

ergo est, licet gradibus inequalibus, nota.

Et per hoc cōcordia cōciliatur inter illud

Pauli. 1. ad. Corin. 2. Que sunt Dei nemo

nouit nisi sp̄s Dei, atq̄ al. rū ad Rom. 1.

Inuisibilia Dei per ea que facta sunt intel-

lecta conspiciuntur. Diuinorum. n. cogni-

tio in seip̄s soli Deo propria est & beatis

quibus ipse presens resulget, nobis autem

eandem donatur aeternā legem per esse

etius conspicere. Nemo autē p̄sicer ipsum

pōt ea cōprehendere. Quare de isto cō-

B 2 p̄chen-

prehēsario iudicio loquebatur eodē librio  
de uera relig. Aug. ubi aiebat, Lex aeterna  
est de qua homines iudicare non possunt.  
**Ad secū** Sunt, n. iudicia eius (vt ait Paulus) incom-  
prehensibilis abyssus. Ad scđ m aut̄ princi-  
pali argūm̄ inderetur nō esse legi necessariū  
in fine alium referri, sed vt per ipsam sub-  
diti referantur in finem. Lex ergo aeterna  
non referit, sed per ipsam Deus cuncta  
**Ad ter-** que fecit in seipsum refert, qui est A. & O.  
principium & finis. Ad tertium deniq. re-  
spondebat quicunque in Deo aet. factibili ratione  
differt ab aeterna lege, qua agibilita gubernantur, sic & rōnes rerum quae sunt  
idea hoc est exemplares formae, quas diuina  
mēs cōructur in rerum fabrica, ab eadem  
aeterna lege rationē differant. Est ergo lex  
una, rōnes vero iste de quibus Aug loque-  
batur, tñr quae sunt rerum species. Diffe-  
runt n. rōne in ordine ad ipsarū effectus.

## ARTICVLVS III.

Vtrum leges uniuersæ ab aeterna frumentari.

**Prīma** C onsequitur hoc tertio articulo, ut ui-  
damus uitum leges reliquæ omnes  
tē negatiuam. Est lex formitis quā  
ex hoc fonte lumen deriuatur, & argui-  
tura parte negativa. Est lex formitis quā  
(ut supra audiūmus) ait Paulus: repugnare  
legi Dei, suntq. & iniquæ hominum leges  
de quibus Esa. 1. o. Vx qui condunt leges,  
iniquas. Leges aut̄ legi aeternæ aduersantes,  
aque ab illa deflexæ nequecum ab illa de-  
riuantur. Secūdū o. arguitur. Leges humanæ (vt  
1. deliber. a. b. auctor est Aug.) multa per-  
mittunt quae aeterna lege prohibentur, vt  
meiætria & mendacia, ergo cuiusmodi le-  
ges nō possunt ab illa emanare. In contrariū  
aut̄ est illud Proverb. 8. Per me Reges re-  
gnant, & legū conditores iusta arcerant.

**Satisfi-** Ad qđnē, hac uerissima eademq. lumi-  
ne naturali cōperissima cōclusione rinde-  
qđniagi- tur. Ois in uniuersum lex præter, aeternā,  
tate uni- quæ rōne iusti quippiā cōtinet, ab illa aet-  
er- ca cōclu- na deriuatur. Assertionē est Aug. cod. lib. 1.  
sione. de liber. a. b. obi ait, Nihil est iustum ac le-  
August. gitimū qđ nō ex aeterna lege homines de-  
riuantur. Atqui naturom huius causam p̄par-  
tim superiori questione articulo de legisla-  
toribus attigimus, & nūc emundius expi-  
tamenus oportet. Est n. ordo in natura cau-  
fārum ita dispositus ut inferiores non nisi  
superiorū iuris admota mouent. Vnde  
(vt 8. Phisic. auctor est Aristot.) neccesse est  
primum motorem cōficeri a quo inferio-  
res reliqui depeudent. Si enim primus nō  
moueret, reliqui neutiquam mouere val-  
ent. Eunde ordinem & i. Ethic. inter aries  
ostendit. Illam quæ maxime est architecto-  
nica reliquis veluti Princeps imperat, igit  
in legib. quibus mundus gubernatur, idē  
est ordo meditandus & confitendus. Nēpe-  
ru orum sit una suprema q̄ caput earū sit  
& origo. Hanc at appellamus (ut ipsa est)  
aeternam. Quod si sc̄citeris an eo præcisē  
dicatur aeterna, q̄ neque initium habuit,  
neq. habituā sit finem? Respondeatur nō  
idcirco solum, uerū ob hoc maxime q̄ nul-  
la sit rōne mutabilis, nec ulli uarietati sub-  
iecta, sed sicut in naturalib. primus motor,  
qui immobilis est, causa est motuum sub-  
st̄iōe differentiū, sic lex aeterna, immo-  
ta persistens, causa est vt mortalib. leges,  
corum uariabili cōditione mutata, permu-  
tentur. Ipsa, n. uniformis ac maxime una  
iussi ut natura integrā, oīa essent: commu-  
nia corrupta uero, iter diuersos dominos  
distribuerentur. Quo sit lex hec a nulla  
sit alia deriuata, nec uero a sc̄pia, talis n.  
assertio secūdū pugnat. Quod si quis arguat  
contra, non omnem legem ab illa deduci-  
nam lex diuina puta Euangelica nō appa-  
ret quomodo inde descedat, cum non ui-  
deantur esse duas. Lā proximo articulo re-  
sponsum est, diuinam positiuam, esse esse  
diuinam ac participationē illius aeternæ. Ob  
id. o. dicitur positiua, q̄ posita est nobis,  
hoc differens a naturali, quæ eiudem aeternæ  
est etiam participatio, qđ naturalis  
ordinat nos proxime ad finem naturale,  
diuina uero ad supernaturem, ut paulo  
inferius evidenter fieri.

Ad primū igitur arg de lege somnis  
quam Pau. existere in membris ait, legisq. Ad pri-  
mentis repugnare, jam supra diximus ex mū aig-  
stere in ipsis, nō tāquam in regulante, sed  
tanquam in subiectis naturalib. appetitus in-  
clinationib. Que dico flex somnis seu somes  
ex priuatione iustitia originalis derelici-  
tus, qui quidem nihil aliud est q̄ sensuali-  
tatis pondus Bisatia namq. inclinatio ali-  
qua d̄ lex. Vno modo inquantū per ipsā  
directe.

**Ad secundum.** Directe legifer promovet subditos in finem honestum, atque altero modo in quantum in penam eos definitius permitting; naturae impietum ferri. Vnde ille secula ita: is insultus in sua obiecta, que bruis animalib. esset naturalis, lex nempe naturae ut consonans, hominibus est obliquitas ac deflexio naturae sue quatenus est rationalis, cui quidem rationis motus ille recalcitrauit. Et quia per insitum originalem idem sensibilis appetitus quasi frano connuebatur, ne a ratione exorbitaret, & eadem insitum homo per peccatum amissus, ac subinde a Deo definitus est de inclinatio illa, sonus ac suilla ignei peccari, atque adeo distorta lex per quam similius beatis factus est homo, sed illud Psalmi, Hoc cum in honore esset non intellectus, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis, hoc est sensuali legi subiectus, que illi cum beatis cois est. Vt ergo ad argum adaptetur ratio, distinguitur prior premissa. Conceditur inquam somitem peccatis esse legem, non directe inclinante in verium bonum, sed in id quod est sensuale bonum, hoc est, quod est delectabile, aut vile. Et pariter distinguitur cum subsumitur, non deriuari a lege aeterna, sicut id inquam quatenus a ratione deviat, ne garui uero quatenus inclinat in bonum, quod prius senti ualeat. Ac principue qua ratione est pena peccati, nam initio Dei fuit per illam delitionem liberi nostri arbitrii punitum per ipsum Adae. Ad secundum eodem modo ridentur. Legis n. iniuste quatenus a ratione declinanti (v. 2. de legibus, ait Cicero) non modo leges habenda non sunt, sed nec appellanda quidem. Quare hac ratione ab aeterna non emanant. At uero quatenus non in simili ueritate legitur, videlicet in quaum unum potestatem imperandi designant quodammodo influxus sunt diuina potestatis. Nam (v. ait Paulus) Omnis potestas a Domino Deo est. Vnde, vt q. 6. & latus li. 3. q. 4. innotescit. Et potestas infidelium principum a Deo deriuat inuenta verbum Christi ad Pilatum. Non haberes aduersum me potestatem ullam, nisi tibi datum esset de super. Ad tertium denique respondetur, quod lex humana quae non alii permittit approbando vi bonum, ut illa quae fornicationem pronuntiaret esse horam, nequam ab aeterna defueret. Illa autem quae impune eam permisit, quia omnia non potest coercere flagitia, in hoc

quod non conatur ad id quod perficerent quicunque recta ac prudens est, atque ideo a lege eterna descendit, licet eam tanquam debilius perfecte non adaqueat.

## ARTICULUS IV.

Vtrum creatura cuncta, iam necessaria quam contingentia eterna subjiciantur legi.

**Ad tertium.** **S**ubsequitur ut quanto huius questionis articulo exploremus an tota creatura univisa subdita sit aeternae legi. Et quidem de affirmativa conclusione non solum sacramenta sancta fides, uerum, nec ratio physica ambigere sinit. Ut enim Dominus est terra & plenitudo eius, quantum ad creationem, sic & quantum ad gubernationem (ut ait ipsa Sapientia) aeternae vegetantia fine vixq; ad finem, & disponit opera sua inuenit quae uiter. Etc. 14. Tu pater gubernas oia prouidentia. Vnde non modo lobos iride, qui Deum negabant nostra curare, sed aiebant inter cardines coeli continere, verum & Cicero initio de Natura Deorum uerba menter eisdem obiungat Philosophos neque eos suo noscere dignos censer. Nam si diuinam prouidentiam de n. edio susuleris nulla in nobis inesse potest erga Deum amicitia, pietas, sanctitas, aut religio. Ad interrogata, hec quod est, ut quo iudicandum dubitates explanemus. Sunt autem tria haec de quibus dubitatur, scilicet, contingencia, & humana, nimirum, bonum superiorum, et deinceps inferiorum, & sua ipsius opera. Arguiunt ergo quod necessaria non subsint aeternae legi. Ex omnibus imponitur, ut a malis prohibiti iesca incedant, ac subinde reliquias res humilioris ordinis, ut tramitem quoque naturae sua non deferas, necessaria autem, cum impossibile sit alter se habere, nequeunt a natura sua declinare, aut deficer, atque adeo nulla in dignitatem cohibitione, ergo legi aeternae non subiecuntur. Et secundo arguiunt. Diuina non sunt subiecta eidem legi videlicet neque persona diuina, nec a tributa, quia ubi est sunta maiestas, nulla esse potest subiectio, ergo non omnia necessaria subiecta sunt eidem legi. Tertio arguitur, quod neque omnia contingencia mutabilia & caduca homine inferiore supponantur eidem legi. I ex non possuntur (ut supra uisum est) nisi quibus promulgatur, tamen ratione experibus

Cicero ro.  
Rō per  
more q̄  
fionis  
Triplex  
genus re  
sū, quæ  
in pie-  
bernationem (ut ait ipsa Sapientia) attin-  
senī ve  
git a fine vixq; ad finem, & disponit opera sua  
niunt q̄  
uiter. Etc. 14. Tu pater gubernas oia pro-  
sionem

Primum  
argum.

Secundū  
argum.

tertiū  
philo-  
phus.

Quarta  
ratio.Quinta  
Paulus.Sexta ra-  
tio.

August.

Prima  
concl.  
ratiua.  
Prima  
proba-  
tio. cōcl.

Arist.

nulla valet promulgari lex quippe quā cognoscere nequeunt, immo neq[ue] legi parere p[ot]est. Nā v[er]i auctor est 1. Ethic. Philolophus, ea quae legi patenti, ratione participant, ergo illa nulli substernuntur legi. Quarto ad idem agit utriusmodi contingentia sepe a sua deficiunt regula, vt patet in monitis naturae, & in fortuitis casibus, ergo nō oīa eadem gubernatur lege. Quinto arguitur de humanis n[atu]ris actionib[us]. H[oc]es n[on] aut iusti sunt apud Deum aut iniqui. Iusti aut quia filii Dei sunt. spū Dei aguntur (vt patet ad Ro. 4.) & vi legitur ad Galatas 5. qui spū Dei aguntur nō sunt sub lege, iniquos vero prudenter carnis exercet, qua(y) co-dem loco ad Rom. subditur) cum inimicata sit Deo legi eius nō est subiecta, nulla ergo restat mortalium fors que subiecta sit aeterna legi. Sexto deniq[ue] arguit lex aeterna (vt li. 1. de lib. arb. ait Aug.) et illa qua mali miserationi, boni autē viri a beatam merent, beatitudi autē dānam exēpti sunt ab statu merēdi ac demerendi, ergo non subiacent aeterna legi. Ex quo conlequens apparet, ut nullus angelorum subiectus eidē sit, siquidē nullus est, nisi aut beatus, aut damnatus. In contrariū autē est illud Hesker. 3. Dñe Rex omnipotens in ditione tua cuncta sunt polita & nos est, qui possit tuae refūdere uolūtati. Vnde Aug. 9. de ciu. Dei nullo modo aliqd legib[us] lumini Creatoris ord[inis] nationiq[ue] subtrahit, a quo pax uniuersitatis administrat. Ad quationem hanc tribus concil. secundum dubitatorum numerum r[es]pondet. Prima est, cuncta necessaria propter Deum sunt que attributa, eterna legi, subiecta sunt. Cōclusio fidei n[on] documentis sati comperta est, atq[ue] eiudem sapientia praeconio Prou. 8. Q[uod]nā praeparabat celos aeternam q[uod] certa legi & gyro vallabat abyssos, q[uod] aethera formabat iursū, & librabat fontes aquarū &c. Vbi necessaria, nempe elementa & celi legis aeternae dispositioni subiungantur, sed tū & natura magistra id Arist. 2. Metaph. 4 & li. 5. per scripturatus est. Vbi autē aeternotum esse caussam. Et 12. Metaph. tex. 24. ubi autē priam caussam esse oīum caussam. Et 8. Physi. ubi unum summumq[ue] motorem cōfiliuit ex quo oīa pendent, non solum in mouendo, & operando, uerum in effendo. Necessaria. n. non idcirco talia censenda sunt, q[uod] caussam non habeant, sed q[uod] natura sua sic procedunt ex necessaria caussam, ut sint prorsus per naturā incorruptibilia, ueluti angeli & celi. Exemplū Arist. profert in sc̄i tis. Huius. n. q[uod] est hominem esse reūibilem causa existit, q[uod] est animal rationale, celi (ā) necessariū sit effectus, q[uod] causa. Et sicut se habet res ad esse (aut ibidem) sic ad ueritatem. H[oc] gratia interpretandi Arist. dixit, qui cum opinatus fuerit celum aīq[ue] intelligentias, immo uero mundum ab aeterno fuisse, lunt qui intelligere nequeāt quō quātum ad esse primo motori subiectū. Nam scđ m fidem Deum cōsiderem crea-torem celi & terrae, peruum est, quo pacto eius gubernatū cuncta obtemperant natu-ralia, & celorum elementorumq[ue] motus, q[uod] sic manu oīa tenet ac dispensat, vt si dimi-teret, in nihilum abirent cuncta. Sed arguit obiectio contra, ueritatis perpetuas, ut hoīem, esse animal rationale, quatuor & tria esse sep̄ē, quae ait Aug. antequam fieret in undus, ue-ri fuisse, non subduntur aeternae legi, ergo conciū non est universalis. Probatur ante-cedens, per nullam potentiam autem esse coperunt, aut desin. te esse uera p[ot]est, ergo non reguntur illa legi. R[es]pondet Primum, in hoc iunt a Deo dependentes, q[uod] existere in rerum natura cōpervunt per diuinā crea-tionem, & per annihilationē posunt esse hoc existentię amittere. nā q[uod] ad hmōi existentium re uera creatura sunt. Attū q[uod] iū ad perpetuā veritatē, quae dicit cōnexio nem indisolubilem prædicat ad subiectū ea p[ro]pria rōne procedunt ab aeterna uerita-te, quā radius luminis perpetuā per perpetua luci ueluti hoīem esse visibilem, germen illic est q[uod] est esse rōnale, exceptimus autē Nihil deum ac diuinā ab hac subiectione cōserne uinū sub legis p[ro]p[ri]etatis supra factam, q[uod] vbi nihil est aeternogitari p[ot]est in aequalitate, neq[ue] cōmūnū legi, sc̄i quidē possumus subiectōnis. Quare si cum nō illius & si a parte procedat, nullatenus ei sub sit ibi ali-erit, nūl in q[uod]um hō, quā, s. rōne minor quā inā est p[re]te. Vnde i. ad Co. 1. Pau. subiectus erit qualitas Deo p[ri]o, cum trādiderit ei cgnū. Quod Obie-c̄tus de uoluntate pariter diuinā aīgūtē cōse-tet. Quidquid est rōnable rationi subdit, cunda, uoluntate diuinā est rōnabilis, lex at eius est summa rōne, ut dictū est ergo uoluntate eius cōsidē rōne subdit. Erudit̄ S. Tho. r[es]pondit de diuinā uoluntate bifariam nos loqui uno mō sū suam, in qua subfisi naturā & sic non tā proprie rōnabilis, q[uod] ipsa rōne per es-tem, rōnable n[on] participationem dicit rōnis alio mō, q[uod] ad illa quā circa nos disponit & in ordine ad tales effectus con-ceditur

ceditur esse rationabilis, quia cuncta sunt suā rationem ordine dispensat & administrat. Seconclō sensibilesque & uitæ experies, quæ continuo mutabilitatis fluxuorum & occiduntur, aeterna Dei legē agunt. Hanc s. Th. dilucitur dat per intercapitidem inter humanū dī. S. Tho. uinamq. legem, quam sic exposita accipito.

Creaturae irrationales, qā non agunt per cognitionē finis, nequaq. le in ipsū mouēt sed appulsa aguntur ab alio. Quia p.p cum homo legē subditus non ponat nisi regulā eorum mētib. sigillando, perq. se moueat, fit ut eius leges non se extendant nisi ad homines rōnis participes. Cetera vero humānis actionib. suis mouet & gubernat, nēpe frāno & calcarib. & reliqua inanima, per alia insta. Ridiculus n. esset qui iumentis legē præscribere qn̄ & qto debeat comedere, dormire, arare, currere &c. At multo magis stupidus, qui herbis crescere imperarer, aut arborib. fructus ferre aut lapidi quo se pasto in aedificio collocarer. Tū eti cūcures aiantes, ut canes & similiæ. Soltant in qua tenuis legis ad iocos afflueſtri. Deus aut̄ non solum regulā tā rōnali, q̄ intell̄ctuali creature mēte imprimit, quæ se mouant, verum & iōi rerum uniuersitati suos indidit appulsa & instinctus, qb. agantur in suos singulārū fines, ut ap̄ ad mellificium, hirundini ad struendū nidū, & terra proferendi fruges, & reliquias suas pariter viuantes agendi. De quo rerum omnium instinctus & virtute intelligit illud psal. Preceptum posuit & non pterbit. Ex quo sit, Deum non oīa parimodo admīstrare ac disponere, sed actiones hoīum, & angelorum per regulas quib se in finē mouant, reliqua uero per uirtutes & instinctus quib. mouentur. In quib. & homines cōnumerandi sunt quārum ad nāles actiones, ut sunt nutritio & augmentatio & similes. Tertia conclo Actiones humānae, vi deliciet liberat, & subiectunt legi ēterne, ac longe melius, ac perfectius sub eius ordine comprehenduntur, quam reliquo delectionis ordinis. Conclō hāc patientior est, quam præcedentes. Actiones n. humānae sunt quæ ex cognitione finis prodeunt, in ipsumq. referuntur ex utraq; autem parte siam cognitionis quam appulsa, subiectū nunt aeternæ legi, ergo pfectiusquam aliis illi subdunt. Proba sc̄a premissa. Veritas oīs (ut sup. dicēbamus) participatio qdā est

veritatis sēpiternae, diuinę, ac subinde, quæ cung cognitio finis. Præterea sicuti ceteris reb ad finēs finis, sic hoc imm̄ p̄ficiū indi ca est a natura q̄ opus Dei est, inclinatio q̄ dā & pondus ad id q̄ legi aeternę cōsonat.

Aristot.

Sumus n.

(vt z. Erh. Arist. docuit.) ad uirtutēs natī hoc inquam natūrū est rōnali crea-

turę, ut sūm rōnem uiuat, ergo tam sūm co-

gnitionem, quam sūm propensionem in bo-

nu, liberi motis necessariis, actiones hu-

manæ substatra sunt aeternæ legi. Est tñ di-

scrimen inter iustos atq iniquos, q̄ in ma-

lis ac prauis virunq. principiū corruptū ac

deprauatum est. Nā &amp; sydus agnitionis nā-

lis terrenis affectib. tenebreci, &amp; nāli affe-

ctio boni corruptis habitib. obliteratur ac

debilitatur. Tameſi neutrū prorsus exin-

guatur. In bonis at ac iūlis, cū nemo hoc

noīe, nī qui in ḡa Dei agit, dignus sit u-

trūq. augetur ac vegetatur. Nam &amp; nāli

luminis adhibetur fidei radius, &amp; nāli incli-

nationi spāle Dei auxilium. Quoq. sit ut quā-

rum ad actionē longe perfectius ac exel-

lentius iusti subiiciuntur aeternę legi quam

injusti. Cōsideratu hoc tñ s. Th. adnotauit.

q̄ quanto deficitur atq imperfectius per

actionē se summittunt imperatrici legi aet-

ternæ, tanto per passionē atrocius subiectū

sūt eidē ultrici. Nā q̄tū facere oīi iūlūtū in

meritis, tñ in tormentis patiūtū acerbis.

Vñ Augu. libe. de catechizandis rudibus,

Deus, iūt ex iūla miseria animarū se de-

serentium conuenientissimis legib. inferio-

res partes creaturæ sua nouit ordinare.

S. Tho.

Ad pri-

mū arg.

Ad secū

dum.

Ad ter-

tium.

B 4 ob-

Psal. 48.

Tertia  
conclō.

Prob.

Altera  
ratio.

obtemperare participant tamē rationem diuinam qua latius patet. Vnde sicuti mēbra dominio delpotico obediunt, anima ut auctor est in Poli. Aristotele sic res irrationales obediunt Deo. Hoc tamen utrum est, quod quia non sunt per se rōnis cōpones, instinctus illis impreſſi nō habent propriā naturam legis uelut in nobis lex nālis.

**Aristot.** Ad quartum re'pondetur, quod nec monstraneq. cauſalia præter ordinem diuinæ regule accident, sed dicitur mōſtrum respectu cauſæ particularis querem integrum intendebat, & cauſale respectu hominis, cui præter intentionē imprudenti ac nesciēti contingit, diuine at rōni cauſe ipse monſtrorum & cauſalium proſpecte sunt. Qua

re Deo nihil est cauſale nec fortuitū. Ad quintū at iam reſponſum eſt hōium tam iuſtorū quā iniquorum actiones diuinæ legi ſubditas eſt. Q[uod] aut adducitur. Qui ſpiritu Dei aguntur, eos non eſt ſub lege, in hoc ſenſu legendū eſt, p[ro] legiſ pondere nō preſumuntur, quia nō ſeruit, ſed filiali timore legi dicto audiētes ſunt, atq[ue] adeo ſpiritus ſancti duſtu potius quā legi coactū uiuunt, quia ſa legi liberi. Vnde illud, iuſto non eſt lex polita, & illud, 2 Cor. 3, ubi ſpiritus Domini, ibi liberas. Ad aliud autē de catnis priu[ate]ntia itidem conſecuum eſt iniquos, quantum ad actiones, non ſubſiū diuinæ legi imperant, reciderē, tū per paſſiones in candore vindicantur. Ad ſextū

**Ad poſtremū argum.** demū reſpondeſtur q[uod] cum eisdē cauſis res & moueantur in fine & ipſo conſeruentur conſequens fit ut non modo in hac militiū vita, verum & in alia omnes ſub ea diuinā lege degant, nepe dum beati ſeu hoīes conſideres ſeu angelos illos ſemperita ſalitate diuinā ordinatione perfruantur, damnati vero tam demones quā homines in illis carceribus ordinationem diuinæ iuſtitiae perpeſſi duerunt.

#### QVÆSTIO IV.

##### DE LE GE NATURÆ.

S. Thom. 1.2. quæſtio. 49.

ARTICVLVS I.

Primum lex naturalis fit habitus in nobis ex iſens.

Primum P[otes]t legem aeternam conſequitur ut de aliis quæ ab illa deriuantur dicamus. negat. Et primum hac quæſtione quarta de le-

ge naturæ Atq[ue] hoc primo articulo de eſuſ ſubſtantia, an ſit habitus nobis inhaerens. Arguitur ergo cōtra id q[uod] ſupponitur, Lex aeterna f. n. Aug. li. 1. de lib. arb. eſt, qua iuſtum eſt, vt omnia ſint ordinatissima, ergo per illam ſatis homo, abundeſq[ue] gubernatur, cum erga natura in ſuperflui non redunder, non opus eſt nobis alia lege præter aeterna. Secundo arguitur, Homo aliter in ſuum finem tendit q[uod] bruta, ut pote qui ſe in finem libere mouet per eius cognitionem rationis duſtu, bruta autē nulla ſe ratione aguat, ſed aguntur naturali, instinctu, ergo homo non mouetur legi nature, ſed ratiū bruta. A parte autem affirmativa queſtui arguitur, tertio quod fit trias. Trias 2. Ethic auctor eſt Philosophi, tunc in anima noſtra, ſi potentia, ha- Tetruſ, bitus, & paſſio, lex ariem naturalis neq[ue] po- tentia eſt, neque paſſio, ut liquido conſtar, quia tam potentia quam paſſio indifferēt, ad contraria eſt, ad bonum & malum, lex uero dictamen boni eſt ergo eſt habitus. In contrarium autem eſt quod ut in pra- quæſtione prima oſtendebamus, lex eſt ra- tionis dictamen, quod ſonat aetūm, vide- licet hoc aut illud faciendum eſt.

Ad quæſtioneſ hanc tribus conclusio- nib[us] reſpondeſtur. Prima, Lex naturalis in- mentib[us] n[on] in culpa eſt, & imprefſa. Pro- batur, Lex qua (ut dictum eſt) regula exiſt & norma actionum noſtrarum, duplex (ut dicebamus) habet ſubiectum. In eſt. n. & in regulante, & in regulari, in altero tā- quam mouente & in altero tanquam mo- to, actiones autem humanae, ut proxima quæſtione definitum eſt, ſubduntur legi aeternæ, ergo Deus, qui cuncta ſuauiter di- ſponit, veluti nature auctor in preſtitu men- tib[us] noſtri lumen, per quod legi in eius e- ternam partientes actiones noſtris ad debitum finem quo ſu[per]te natura ferun- tur, dirigereſus. De quo lumine David interrogabit, quis oſtendit nobis bo- na, ad Deum conuerſus, reſpondeſt. Signa- tum eſt ſuper nos lumen nultus tui. Dic- tut. n. ſignificatissime. Dei uultu lumen ſue ſapientie & rationis facies, per quam ſicuti homo de vultu cognoscitur. Hęc au- tem naturalis imprefſio appellatur lex na- turalis, ſm illud Pauli ad Rom. 2. Genes[es] que legem non habent naturaliter quia le- gis ſunt faciunt Vbi glo. Si non habeat le- gem ſcripſiam habent tamē legem nālēm qua